Petrus Capellus.

Daniel Morus.

Valerius Valareffus:

Ioannes Strasoldius.

Alii verò Bassa Turcicus cum quinquaginta quinque triremibus ad Eubœam peruenerat, & Portuum Bassæ cum reliqua classe illic deprehenderat. Itaque coniunctis viribus è Castro Rosso, porru in ea insula sito soluerunt, & postridie Idus Junij peruenerunt ad Melon insulam. Sequenti die, ne à Cretensibus nosceretur, cum humilioribus velis (quæ Frinchetta vocant) nauigauit, & vespere aduentante nigrescenteq; nocte denuò maioribus velis versus Meleccæ promontorium iter direxit, eademque nocte adhuc Amphimalem ingrediens, multos vicinos Christianorum vicos domosque exussit, ipsosque homines captiuos abduxit, à quibus triginta triremes Venetorum in Creta, totidemq; in Cania paratas esse intellexit: tertio die postinde egressus est cum quadraginta triremibus, ad insulam deuastandam, verū

aduersa tempestate repulsus fuit.

Sed in Cypro Turcæ iam fossam occupauerant, neq; à nostris lædebantur, nisi fortè aliquando desuper, quâ obrem cuniculis agendis ad Reuelinum, S. Nappæ, Campi Sancti, Andruzij & Armamentarij propugnacula operam dabant. Nostris cum aliter hostes lædere non possent, ignes arte factos in illorum munitiones iactabāt, qui in fascēs lignorum, & lanarum saccos incidentes, ipsi plurimum detrimenti inferebant. Bragadinus quoq; ut alacriores essent, singulis qui faccum lanæ hostibus eripuissent, præmiij loco aureum nummum proposuerat. Cuniculos verò etiam hostium cuniculis aduersos foderunt: eiq; rei Maggius eques singulari virtute præerat, vir industrius, quiq; suis laboribus minimè parcebat: sed non inciderunt in se mutuò aduersi nostrorum hostiumq; cuniculi, præterquam ad S. Nappæ, Andruzij & Campi Sancti propugnacula: quamuis sæpe noctu dieq; prodirent, ut hostiliū cuniculorum ductus cognoscerent, & laneos saccos incenderent. Maximaq; fuit ea in re Balionei virtus, qui hisce præfectus singulari industria hostes semper vexauit: idem singulis agminibus eorum qui tormenta bellica obseruabant, certum Albanensium (quos Stratioras dicunt) numerum adiunxerat, qui præ cæteris in ea re singularem virtutem declarauerunt.

Sed hostes ad vicesimum primum Iuniij, cuniculo ad Armamentarij propugnaculum acto, cui Geambelaris Turcarum Bey præerat, ignem iniecerunt, qui magno impetu ingentiq; ruina murum illum crassissima frengit, magnamq; illius partem prostrauit: quamobrem Turcæ subito magno agmine accurrentes, cum signis, vsque ad summās ruinas penetrarunt. Cæterum occurrit illi cum suis Petrus comes, qui cum alijs huic mitioni præfesset, ab hac ruina vehementer cum suis concussus

cussus fuit: cui primus succurrit Estor Martinengus cum suis, hostesque repulerunt: quamuis enim bene quinque fessis noui milites submitterentur, tamen id quod volebant hostes, efficere nequiverunt. Intererat Balioneus ipse certamini, strenuè dimicans, Bragadinus verò cum Quirino armatus à tergo, fessis militibus novos submittebat, & Andreas Bragadinus arcis præfectus, qui tora hac obsidione bombardis facinora incredibilia de dit, inde tormenta emittens, hostes plurimum lædebat. Durauit oppugnatio quinque horas continuas, interieruntque ex Turcis plurimi & ex nostris itidem, infortunio quodam, quòd ignes artificiales malè administrati, quandoque in ipsosmet caderent, & ceterum numero aut cõfessio omnino, aut fuere grauiter vulnerati. Inter quos fuerant, Ioa. Franciscus Gorus comes, atque Bernardinus Vgubius dux militaris & Hercules Malaresta, Petrus Comes, alijque duces militares atque signiferi grauiter vulnerati.

Sequenti nocte aduicit ex Creta illuc celeris nauicula quam Fregatam vocant, quæ auxiliorum spem faciebat & proinde omnium animos erexit. Quamobrem Marci Cribellatoris, & Maggij equitis industria, à partibus murorum fractorum & in quibus cuniculos agi sentiebant, parumper recedentes, eas dolis, capsis, saccisque omnibus madida terra refertis obstruxerunt: in quos usus absumptis iam crassioribus telis Græci quicquid habebant lineamentorum, tapetiorum pânorumque promptissimè adferebant: eratque hæc vnica ratio propugnacula quæ perpetuis bombardarum fulminibus subinde corruerant, promptè reficiendi: noctu enim quod de die destructum erat, reparabant, nec vnquam dormiebant, nisi sub meridiem quandoque ob summum calorem: per cætera cogebatur miles ad mœnia perpetuò in acie stare, quod hostes illis nullam requiem concederent.

Interea verò hostes ad iij. Calend. Iulij, cuniculo ad

Reuelinum sub saxo ignem itidem subiecerunt, qui fulminis instar omnia disijciens, commodissimum illis aditum patefecit. Accurrerunt igitur magno impetu, Mustafa ipso ducente impellenteque, quos Hercules Martingenus comes cum suis fortissimè excipiens, & aperto Marte pugnans, quòd munitiones omnes ab igne fractæ fuissent, repulit. Amisit autem ex ducibus atque primarijs Magnum censorem (Sergentem maiorem vocant) Coelium de Focis & Erasum Firmannum: ex militibus gregarijs circiter triginta: sed vulnerati præterea fuerunt, Soldatellus dux, Antonius Ascolanus & Ioan. Istrianus signifer, vnà cum alijs qui muneribus præerant. Oppugnarunt eodem tempore etiam Armamentarij, sed inde multo maiori suorum quàm nostrorum detrimento recesserunt: quamuis ex nostris quoque Iacobus Fabrianus dux interierit, & Estor Martingenus comes in tibia sclopeti ictu fuerit vulneratus. Duravit oppugnationis sex horas continuas adstante Limisi Episcopo, cū cruce seruatoris nostri symbolū ostētante, & militū animos confirmante. Mulieres etiam quædam fortes accurrerunt, quæ partim saxis & armis, partim aqua militem adiuuarunt.

Classe Turcica interim ad Amphimalem commorante, ad decimum nonum Iunij, transierunt non sine diuina ope iuxta illam quaternæ Venetorum naues onerabant: cum enim non longius ab hostium nauibus transeundo, quàm tribus passuum millibus abessent, ab his tamen conspici nequiverunt, propter nebulam, quæ illas eo mane tegebat: sicque in Cretam incolumes peruenierunt. Eodem tempore aduenit etiam in Caniam alia navis cum militibus, ad illius vrbs custodiam missis. Cæterum Ali postero die quàm hæc accidissent, Oluzalium cū quadraginta triremibus versus Rithymnam

nam (nunc Retimum vocatum) dimisit, & ipse exposito in insulam milite, conabatur eam excursionibus deuastare. Verum præfecti singulas munitiones præsidij iam optimè muniuerant, & præsertim Canienses: qui prorùpentes, tam fortiter hostes adorti sunt, vt magno suo dàno recedere in naues cogerentur. Oluzalius quadraginta triremibus ad Rithymnam appulsus plus proficiebat: cum enim eum locum desertum propè inuenisset, illū planè destruxit. Deinde vbi ad Ali rediisset, soluère ab Amphimali (nunc Suda nominatur) cum vniuersa classe, & iuxta Caniam transeuntes, satis ab oppidanis ledebantur, inter cæteros vero Cauralius pyrata, emisso ex vrbe telo, calcaneum amisit. Perrexerunt tamen, & ad Turturum insulam peruenerunt, vbi spoliatis multis villis, eas deinde incenderunt. Duobus diebus post, ex aduersa tempestate, illis duodecim triremes in littus incidunt, ex quibus ternæ naufragium passæ sunt. Sedato vento, emisere ex singulis tormentis singula fulmina, & in antennis ignes succederunt, vt qui in continenti essent, ad naues congregarentur. Sed cum vnam noctem binosque dies, inde soluturi, suos expectassent, nec quibusquam compareret, supputarunt ex fabis (vt Turcis in more positum est,) quot nam è suis abessent: cumque tria millia & septingentos desiderarent, nequaquam amplius hanc insulam sibi vexandam æstimarunt, quod id nimio ipsorum periculo fieret. Soluerunt igitur illinc versus Cerigum contendentes, & vbi ad S. Nicolaum appulissent, expositoque in terram milite multa loca diruissent, ad Nauarnium sese receperunt. Cretæ gubernatores interim Famaugustanis auxilia mittenda, omnibus modis censebant, idque eò magis faciendum putabant, quòd absque suo damno fieri posset, dum Venetis quinque illæ onerariæ naues aduenissent. Cuius rei perficiendæ occasionem arripiendam sibi existimabant, quàm-

primum hostis ad occasum magis recederet: decreuerantque iam onerarias naues cum comitatu ad minimum triginta triremibus comitatas dimittere. M. Quirinus huic negotio delectus erat, iamque suppetias hanc in Cyprum deducendi prouinciam susceperat: cumque non instructas haberet triemes, vti oportebat, Canali classis curator in Caniam significauit, vt quantum triemium numerum instructum haberet, quo sine periculo carere posset, ad hoc negotium sibi mitteret. Ille cum facile intelligeret, quantum interesset Famaugustanis auxilia mitti, statim cum nauibus ipsemet in Cretam peruenit. Sed nondum tamen hic erant instructæ onerarie naues: quamobrem discessit Quirinus postridie Calēd. Iulij, vt dum instruerentur ipse, quo loco hostes essent, cognosceret. Interea tandem Pius V. Summus Pont. diuina fauente clementia, Sanctissimum illud fœdus cum rege Catholico atque Venetis procurauerat, quo tenentur confœderati non à Turcis modò sese in perpetuum coniunctis viribus defendere, verum etiam ad illum vbi que oppugnandum parati esse. Conditiones fœderis fuerunt inter cæteras, vt Pontifex ipse duodecim triemes armatas cum tribus peditum millibus & ducentis quinque quaginta equitibus suppeditaret. Rex Hispaniæ verò omnium belli sumptuum ternas, & Veneti binas sextas commemorare opus non est. Cæterum confœderati subscripsere tandem articulis fœderis vicesimo Maij, & quinto die post, Romæ eos in Cardinalium consensu publicarunt: Venetijs denique ad V. Idus Iulij, qui Mariæ Virgini sacer est, singulari pompa eisdem in publicum ediderunt. Neque verò cessabat, etiamnum confirmato fœdere, Summus Pontifex, hortari peramicè confœderatos, vt vires suas mox coniungerent, quibus Famaugu-

*Venetij p̄ consensu
Hispani fœdus
firmum inuoluit*

maugustanis auxilia ferre, & hostem etiam lædere possent. Soluerunt igitur Venetijs Iunio mense cum suis triremibus hi duces:

Euangelista Zurlanus.

Paulus Capellus.

Franciscus Pisaurus.

Venerius autē Venetæ classis Imperator, cū de hostium rebus certior fieri cuperet, Calendis Iulij versus Zacynthum insulam, misit Ioannem Loredanum cum Collane Drasio Chersensi, qui ad quintum eiusdem mensis diem ad Cephaleuiam appellentes, cognouerunt, hostes è Nauarnio in Zacynthum insulam contendisse, vt illam deuastarent. Quam rem cū Venerio significassent, placuit illi, vt adhuc certior esset, cum eodem Chersense Franciscum Tronum denuò explorandi causa dimittere. Sed vbi ad promontorium Duratum peruenissent, incidere in duodenas hostium triemes, quæ Cephaleuiam infestauerant, & inde redibant, & Tronus quidem in altum mare egressus, captus fuit, sed Chersensis iter versus Corcyram tenens, euasit. Bassis Turcicis admodum grata fuit Troni captiuitas: & quia ab eo intellexerunt, maiorem Venetorum classis partem in Corcyra esse, eò ad insulam infestandam traicere decreuerunt. Sed Venerius interim intellexerat, Troni triremem captam fuisse: quamobrem nimiam hostium propinquitatem formidans, Messenam ad reliquos confœderatos sibi concedendum putauit. Sed prius tamen per Ioannem Baptistam Benedictum Cyprium, Marco Quirino atque Canali significauit, vt quamprimum, cum tanto triremium numero, quantum possent instructum habere, ipsi quoque eodem contenderent, & cum fœderatorum classe sese coniungerent.

Iamque appulerant in Corcyram sex magnæ triremes, quas Galeazias vocant: itaque Venerius cum illis, atque quinquaginta alijs triremibus communibus tribusque onerarijs nauibus (quarum vna cōmeatu, alię verò duæ munitionibus onustæ erant) soluit inde ad octauum Iulij. Vbi autem ad Merleras peruenisset, vnus onerariæ nauis commeatum in triremes distribuit, & ipsam nauim in Corcyram remisit.

In Cypro intelligebant hostes quantum ex binis opugnationibus detrimenti accepissent: itaque mutato consilio, omnes vrbis munitiones bombardicis machinis denuò petere constituerunt: ac proinde summo opere festinantes, septenos alios aggeres, arci reliquisque vrbis munitionibus viciniore construxerunt. Hisce imposuerunt machinas bellicas ex alijs aggeribus ablatas, auxeruntque numerum, vt iam octuaginta essent: ac tanto furore fulmina emittere cœperunt, vt octaua die Iulij cū sequenti nocte, quinque millia ictuum vibrarint. Quibus utiq; munitiones mox, à parte anteriori nostros protegentes, plane contriuerunt. Neque. n. eas reparare poterāt quod continua sclopetariorum & bombardarum grandine homines statim interficerentur, & iam numero eorum vehementer imminutus esset. In Reuelino autem, dum paulatim cedere cogebantur, & partem ante sese muniendo crassiorē reddebant, locus admodum angustus factus erat: vt eum cum tabulis tandem atque asseribus dilatare oportuerit: tandem subter ipsum quoque cuniculum egerunt, Maggij equitis consilio, vt si hostes id occuparent, non sine magno detrimento id facerent. Sed hostes ad nonum Iulij, tertio Reuelini huius, & S. Nappæ propugnaculum, Andruzij & Armamentarij oppugnationem adorti sunt. Et postquam sex integris horis pugnaisset, in alijs quinq; locis ijs cedere necessum fuit: sed Reuelinum non sine maxima suorum

rum & nostrorū quoq; permagna clade obtinuerunt. Nam postquam hostes id magno impetu inuasissent, & nostri ob angustiam loci hastis ad sui defensionem commode vti non possent, Balionei consilio ac praecepto cedebant: quod dum ab ijs minus cautè fieret, multique Turcis etiamnum commixti essent, iniecere reliqui ignem in nostrum cuniculum: qui horrendo spectaculo, vno impetu plusquam mille hostes oppressit, & nostris quoque centum numero, inter quos fuit Robertus Maluetius dux interfectus, & Marchettus Firmanus grauissimè vulneratus. In Armamentarij autem pugna interijt David Noceus castrorū magister, & Nestor Martinengus telo bombardico ictus fuit. Durauit hic quoque oppugnatio quinque horas, in eaque Famaugustani singulare virtutis specimen declararunt, accurrentibus scilicet, & strenuè laborantibus, tam viris quam foeminis atque pueris. Caterum succensus sub Reuelino ignis, ipsum planè disiecerat, vt nemo id occupare tentauerit, nec enim quisquā hic tutus esse potuisset, quod solū latas sinistrū erectum permansisset, subter quod nostri alium postea cuniculum egerunt. Sed Limisi portae regione, paulo in humiliori loco sita erat, perque eam destructi Reuelini ruinae importabantur: patebat enim semper, vt que id sine periculo fieri posset, portam graue ferreis cuspidibus praemunitam ita suspenderant, vt disiecto vnico fune caderet, & aditu hostes prohiberet. Hostes verò postquam diem quicuisent, supra hanc portam sese aggeribus munierunt, nec quemquā è nostris amplius egredi sinebant: saepe enim nostri antea per hanc crumpentes, ipsos inuasent.

Quitinus autem tertio Idus Iulij reuersus in Cretam, significauit, hostes versus occasum recessisse, & postero die Barzottum Barbarum, quo praesidia Famaugustanis decreta vehebantur, ob aduersam tempestatem in littus

Barzottum nauis est Barbarae familiae.

incidens, naufragium passum est: eaque res, propter moram quæ interponebatur, ad nauem exonerandam alias quæ ipso præsidio onerandas, magnopere impediuit, quominus Famangustana arx præsidijs muniretur. Quirinus igitur, cognito quòd naues onerariæ cum præsidijs instructæ non essent, versus Rhodum denuò explorandi causa contendit.

In Cypro autem pridè Idus Iulij, aggressi sunt hostes Limisi portam, simulque etiam reliqua loca, quæ prius crexerant, cû Balioneus & Aloysius Martinengus, huius portæ defensores, milites exhortati magno animo prodierunt, maioremque hostium partem qui illic aderant aut ceciderunt, aut in fugam conuerterunt: simulque nobilius signum, ex ipsius signiferi manibus, Balionei virtute euulsum, secum in urbem reportarunt. Ad Renelini autem iterum ignem nouo cuniculo, quem supra à nostris factum fuisse diximus, subiecerunt, eoque opprescerunt hostes quadringentos. Postero die hostes subterribus muris fabrefactum: cumque non id quòd cupiebant effecisset: oppugnationem vti constituerant, nequam sunt aggressi. Pergebant tamen, & aggeres efficiant, ut in oppugnatione magis securi forent: in quos vsus terram ex vallo intra mœnia sito auferebant, seque iam ita muniuerant, ut illic cum tentorijs agere possent nec à nostris conspicerentur. Quibus ira constitutis, seipsum tormenta bellica, muris ipsis interno vallo premunitis imposuerunt, & ita muniuerunt, ut neque ipsa à nostris conspici possent: eodemque modo etiam bina ad vallum S. Nappæ, vnum ad Andruzium, & ad locum vbi Armamentarij interior pars verberabatur, bina collocarunt: iamque cum tabulis, crudis pellibus intectis,
sub